UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /UBND-VP
Về việc miễn giảm tiền nước sạch
 sinh hoạt do ảnh hưởng của dịch

Covid-19 trên địa bàn
 tỉnh Hải Dương.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Dương , ngày 06 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị cung cấp nước sạch sinh hoạt
trên địa bàn tỉnh;
- Các Sở, ngành: Tài chính, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Xây dựng, Y tế, Giáo dục và
Đào tạo, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc nhà nước tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái -
Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại Văn bản số 5257/VPCP-KTTH ngày 01
tháng 8 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về việc điều chỉnh giảm giá nước
sạch sinh hoạt.

Nhằm giảm bớt khó khăn cho người dân, các khu cách ly tập trung và
bệnh viện dã chiến phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn
tỉnh; căn cứ ý kiến Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Lãnh đạo
UBND tỉnh ngày 31//8/2021 sau khi nghe Sở Tài chính báo cáo đề xuất phương
án miễn giảm giá nước sạch sinh hoạt do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa
bàn tỉnh Hải Dương.

Sau khi xem xét Văn bản số 2480/STC-QLGCS ngày 19 tháng 8 năm
2021 của Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến cụ thể về phương án
miễn giảm giá nước sạch sinh hoạt do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn
tỉnh như sau:

1. Đối tượng áp dụng:
- Hộ nghèo và cận nghèo (theo quy định của Thủ tướng chính phủ).
- Các cơ sở được sử dụng làm nơi cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến

(theo quyết định của cấp có thẩm quyền).
- Các sơ sở y tế đang điều trị bệnh nhân F0 dương tính với SARS-CoV-2

và đang theo dõi cách ly y tế đối với các trường hợp F1.
- Các hộ dân nằm trong vùng phong tỏa, vùng cách ly y tế (theo quy định

của cơ quan có thẩm quyền).
2. Mức miễn, giảm:
2.1 Đối với hộ nghèo và cận nghèo, các hộ dân nằm trong vùng phong tỏa,

vùng cách ly: Miễn không thu tiền tối đa đến 4m3 nước sinh hoạt sử dụng trong
tháng (khối lượng nước sử dụng trên 4m3 sẽ thu tiền theo quy định hiện hành).

2

2

2.2 Đối với các cơ sở được sử dụng làm nơi cách ly tập trung, bệnh viện
dã chiến: Miễn 100% tiền sử dụng nước.

2.3 Đối với các sơ sở y tế đang điều trị bệnh nhân F0 dương tính với
SARS-CoV-2 và đang theo dõi cách ly y tế đối với các trường hợp F1: Mức
miễn được tính trên số người đang điều trị, đang theo dõi cách ly y tế ở mức
2m3/người/tháng thực tế.

3. Thời gian miễn, giảm: Đối tượng ở Mục 2.1 và 2.2 được miễn giảm 03
tháng (kỳ sử dụng nước tháng 8, 9, 10 năm 2021). Đối tượng Mục 2.3 tính theo
số bệnh nhân F0 và trường hợp F1 thực tế.

Các đơn vị sản xuất, kinh doanh nước sạch trên địa bàn tỉnh được miễn
giảm phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt, giá dịch vụ thoát nước
cho khối lượng nước sinh hoạt thực hiện miễn, giảm.

4. Tổ chức thực hiện:
4.1. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh nước sạch trên địa bàn tỉnh rà soát

sắp xếp lại phương án sản xuất, kinh doanh, bố trí lao động hợp lý, tiết kiệm chi
phí, giảm thất thoát, giảm giá thành để bù đắp phần kinh phí thiếu hụt do miễn
giảm tiền nước nhằm chia sẻ, hỗ trợ cho cho người dân và các đối tượng bị ảnh
hưởng bởi dịch Covid - 19; ngân sách nhà nước không cấp bù.

4.2. Giao UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các phòng, ban
chuyên môn phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn rà soát, lập danh sách
các đối tượng là hộ nghèo và cận nghèo, các hộ dân nằm trong vùng phong tỏa,
vùng cách ly y tế; các cơ sở y tế đang điều trị, theo dõi bệnh nhân F0 và F1, cơ
sở được dùng làm nơi cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến phối hợp với các
đơn vị sản xuất, kinh doanh nước sạch trên địa bàn để thực hiện miễn, giảm tiền
nước sạch sinh hoạt theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị có liên quan
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS, Ban VHXH- HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC, Thư.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-06T08:58:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-06T09:00:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!